Ut plenam peccati huius cognitionem habea- mus, tres veluti gradus cum D. Thoma sunt di- stinguendi; primus est, de proximi virtute ambi- gere; alter de eadem male suspicari; tertius iudicari. Primus fit, cum visis hinc inde rationibus in accipiti haeremus, quin in alterutram partem inclinemus. Suspicio paulo magis in partem levem inclinat; cum videlicet prioris sumus ad malum credendum, quin illud tamen asseramus. Tertius gradus, perfectum videlicet iudicium est, cum rem pro certa, atque indubitata asserimus. Quamvis in singulis huius gradibus aliquid malum minime desit, plus tamen in altero est, quam in primo; suspicio enim semper in malam partem inclinat; licet haec suspicio nondum fit efformatum iudi- cium. Tertius gradus adhuc est utroque nocenti- or, quia non est dubitatio, vel simplex suspi- cio, sed apertum iudicium, in quo substitutum, & quod in mente nostra est quodam veluti decre- toria sententia, & irrevocabilis.

PARAGRAPHUS VI.

Delesti ex Aeteticis, repentioribus Consonatori- bus loci huius Argumenti.

SI mortalium nemo proximi sui cor potest cog- noscere; si ipsa etiam Ecclesia licet Jesu Chri- sti numine afflata illius cognitionem non habet, & de eodem non iudicat, quanam de causa con- tenditis haec vobis lumina adeste, atque super haec iudiciorum, ac decisionum vestrarum certitudinem constituit? Quanam haec est species iudicii, ubi omnia occulta sunt, & nihil certum? ubi omnia ambigua sunt, & nihil manifestum? ubi omnia tenebris involuta sunt, & nihil lucis expositum? Quanam iudicii species, ubi qui iudicatur, indi- cta causa damnatur, quin illi tempore sese excu- sandi praebeatur, quin ille de rei veritate inquirat, quin ad examen vocentur, atque ponderen- tur rationes, quae illum vel onerare possunt, vel absolvere? *Joly Tomo 3. Propositionum pro decima post Pentecosten Dominica.*

Horum temerarium iudiciorum iniustitia in hoc praesertim apparet, quod sese illis immiscet affectus, qui prohibet, ne aequum iudicium feratur. Quid efficit, ut Pharisaeus adeo male logua- tur? Superbia, bona, quam de se ipso habet, opi- nio, atque in commentitiis virtutibus suis confi- dentia. *In se confidebant tamquam iusti, & asper- nabantur caeteris.* Secreto sibiimetipsum complacet, & quemadmodum naturae, & fortunae talenta di- visa esse non possunt, minime credit se melius su- perbia lux satisfacere posse, quam si alios contem- nat. Anima, quae sine aegritudine, sine proce- cupatione, sine amoris proprii motu loquitur, quos tantum respicit delectus; vel si sibi me per- suadet, se nequaquam labi in aperta flagitia, in qua nonnulli labuntur, videt etiam se nequaquam possidere tot perfectiones, quot in supremo gradu in aliis elucet. *Idem.*

Iudicium quod fers de proximo tuo, aperta est Temerarii iudicium est divini iuris usurpatio. Proximum tuum estne sub iurisdictione tua? & quia fronte superbia tua il- lum sententia, ac libidini tuae submittere cupis? illum iudicas, verum quoniam tibi haec contulit auctoritatem? Numquid Deus? *Domino suo stat, aut cadit.* Coram illo vel stat, vel cadit, coram illo redditurus est actioem suam rationem, & Deus qui cordi habet iura sua, te in eorum partem vocare non vult; sed quod illius tibi ne- gat iustitia, hoc tibi tua superbia, tuusque affectus usurpat. *Idem.*

Ex pravo hoc studio temere de aliis iudicandi, plures perniciosi effectus oriuntur; praesertim vero christiana charitatis iactura. Ex quo nobis male- audit proximus, illum amare cessamus, Casti- do- Ffff 2

Item. 7.

Varij gra- dus iudicii temerarii.

Quam In- quisitio de aliquo in iudicio parte iudi- cium.

Judicium temerarium ut plurimum oritur ex inordinato aliquo af- fectu.

Judicium est divini iuris usur- patio.

ad Rom. 14.

Temerarii iudicium exipit charitatis iacturam.

pus inquit; qui hac de causa suspiciones, & temeraria judicium Amicitie venenam appellat. Fratrem tuum intra te improbas? jam exuis amorem illum, quem bona existimatio de eodem concepta pepererat; cumque ille maxime gaudeat apud te aequae ad apud alios bene audire, hinc conijce quantam eadem inferas contumeliam. Idem.

Hoc autem judicium coram Deo magis criminofum fit, cum de bonis aliorum actionibus perperam judicatur; exempli gratia si quis extrinsecus aliqua pietatis editi iudicia, illum tanquam hypocritam conaris traducere. Quid fecerat Publicanus, ut adeo contumeliosam Pharisaei in se censuram converteret? Scriptura nullibi de illius confessionibus, aliisve criminibus verba facit. Sed quid adu faciebat quod tantam mereretur injuriam? Faciebat id, quod ipsi faciendum erat, ut vir bonus haberetur, vel ut veniam consequeretur, si antea vita flagitiosa fuisset. In ima Templi parte subsisteret, nec oculos quidem in Caelum audebat attollere, pectus suam percussit, atque Dei misericordiam precibus fatigabat: Deus propitius esto mihi peccatori. Alius quilibet praeter Pharisaeum, cujus spiritus, & cor nequam fuisset corruptum, dixisset: hic bonus est homo, qui ductus patratorem criminum poenitentia a Deo veniam deposcit. At superbus hic Pharisaeus prorsus aliter judicat, eodem momento, quo Publicanus humilitate, dolore, aliisque religionis signis prorsus oppositis illi sensus debet immittere. Quid ergo dixisset, si illum vidisset primas in templo sedes appetentem, vel si minus decore habitus corporis illum stantem vidisset ingentis? Eum videt in humilitatis, & poenitentiae statu, in infimo Templi loco, illius audit gemitus, & suspiria, & tot licet praebet conversionis indicia, illum tanquam improbum hominem reputat. Idem.

Dei Filius admonuit, se non venisse ut mundum judicaret, sed ut illum salvaret: Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. At Filius ita egit, num major aliqua nobis auctoritas adest? Et si ille cum a Patre omnem recepisset potestatem, quae ad iudicandum requiritur, hoc uti noluit, quae fronte iustitiae tempus praereteremus nos, qui omni iure sumus destituti? Quia fronte, inquam, praereteremus tempus illud, quod Deus ipse patienter se expectaturum profertur, ut de hominum iustitiis diiudicet? Cum accipere tempus, ego iustitias iudicabo. P. Bourdaloue in primis sermonibus sub ejus nomine editis, Sermo in pro feria tertia post quartam Quadragesimae Dominicae.

Maximum, quod in temerario iudicio occurrit malum, hoc est, quod videlicet reipublicae ordinem, atque aeternam subvertit; quod efficit, ut subditi non vereantur superiores suos, neque fratres fratrum suorum ullam habeant rationem; quod malum quod ubique regnat, licet ubique damnetur, atque puniatur. Neque ipsi Regibus diademata reddimus, neque insulatis Domini ministris pareat. Nequaquam dicit Deus: Nolite tangere Christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari. Nequaquam prohibet, ne terrestribus bisce nimis obsecratis, & ne praecceptis, pravumque iudicium de principibus populi efficiamus: Diti non detrahes, & principibus populi non male loquaris. Nequaquam hinc ille vetat; prurigo, quam habemus de rebus omnibus loquendi, omnia censoria nota perstringendi, efficit, ut nemini parquam se se iudicemus de re quacumque, perator numquam iudicare voluerit causam quorundam Episcoporum, quos legitime damnare, ad vituperandum poterat, testatur et contra se male prorsus opposita ratione quoscumque nostris censuris submitimus, quamvis sexcentis in rebus ab illis superemus. Idem.

Quoscumque accidit, quoscumque nobis adit curiositas cognoscendi virtutes, vel defectus fratrum nostrorum; quancumque proclivitate in hac iudicia nobis corrupta tribuat natura, semper ad hoc Jesu Christi praecceptum redeundum est: Nolite iudicare, ut non iudicemini. Ne eam vobis auctoritatem vindicatis, quae vestra non est, ne vobis experiendi sint tristes effectus illius severi iudicii, quod fiet in eos, qui sine iure, & sine

miserecordia iudicaverint; Nolite iudicare, ut non iudicemini. Idem.

miserecordia iudicaverint; Nolite iudicare, ut non iudicemini. Idem.

Hominum iudicia temeraria sunt, ideoque a Deo reprobanda; quorsom? Quia nullum certitudinis habent gradum, nullam solidam rationem, cui possint inniti; etenim ut scripturae verbis utar, illi hominum vani sunt, & mendaces in statibus suis, ut seipos decipiant, & bonam amittant opinionem, quam habent de fratribus suis, atque ut mox alios quoque decipiant. Quid ergo requiritur, ut hac iudicia legitima ferant, hoc videlicet, quod de rebus ex earum essentia iudicaremus, ne cortici tantum nequaquam haerereamus; ut ea tantum spectaremus, quae sunt manifesta, quae manifesta non sunt, scrutaremur, atque ut cum aliis pro illis quidem bonam, pro nobis malam pra nobis ferremus opinionem. Hoc si ita esset, sanum iudicium proferremus; sed in decisionibus nostris omnino caeci sumus. Idem.

Aequumne proferri iudicium, qui de rebus iuxta earum species, & conjecturas iudicatur? Quot videmus, qui cum extrinsecus imperfectioribus sciatere videantur, intus tamen frugi, bonique sunt? Quos videmus, qui sine dissimulatione, hypothesi, & absfectione agentes ea faciunt, quae nobis mala videntur, & quae tamen in oculis Dei laudabilia sunt, & cum virtute conjuncta? Hac de causa vetat Salvator ne secundum rem speciem iudicemus, sed ut rectum, & aequumque iudicium feramus. Nolite iudicare secundum faciem, sed iuxta iudicium iudicate. Idem.

Mira saeculi corruptio! De aliis sine aequitate iudicamus; de illis iudicamus non secundum bonas eorum actiones, sed secundum eas, quae nobis mala videntur; de illis male iudicamus, quia rebus nostris non student; inde oriuntur suspiciones, inde obsecrationes, inde censurae, inde aliorum quidem praerelationes, aliorum vero repulsa; sed eum, qui rei nostrae utilis est, hunc magni facimus, hunc diligimus, hunc in pretio habemus, & cum hac utilitatis nostrae ratio nos excacat, omnia simulamus, & nosmet exhibemus universa longe aliter, ac sunt &c. Idem.

Judicium temerarium omnia praeredit; frustra in homine virtutes nitent; si devotus est, hypocrita dicitur; si rei familiaris intentus, & frugi, avarus vocatur; si quid pauperibus erogat, prodigius habetur; si dimittit iniurias, ignavus, & inerts appellatur; si Dei zelo successus in eos invehitur, qui illius Templum pollutum; infans, & infans furens creditur; si sincerus est, simplex putatur; si legit, quod recandum est, subdolos, improbus, dolosus, dissimulatus existimatur: adeo nihil effugit notam improborum censuram de rebus omnibus iudicantium. Idem.

Magnam secretum evitandi aliquando iudicii Dei hoc est, nunquam temere iudicium proferre: Nolite iudicare, & non iudicabimini. Quid dicemus Deo de hac improbitate, quae adeo temere fratres nostros iudicamus? Quid illi respondebimus, propter ambages illas, atque circuitus, quibus uti sumus, ut iudicia nostra probaremus? Quid illi dicemus pro illis omnibus, quos sefellimus, & qui nostrum seculi exemplum & ipsi temere iudicarent? Quodnam jus nobis erat, ut hoc pacto iudicaremus? Tunc igitur obstruendum erit os meum, quin aliquid responderem valeam; & postquam alios iudicaverim, meipsum iudicabo, & accusabo, quod in hanc infantiam ceciderim, ac talia iudicia protulerim. Idem.

In his temerariis iudiciis quadam adfunt profunditates, quae penetrari non possunt; ex abyfso in abyfsum fit lapsus; & ex hac in aliam. Ex temerariis iudiciis proficiuntur inimicitiae, obsecrationes, iurgia, iniustitiae, caedes, aliaque quamplurima mala, quorum experientia nimis funesta est. Opus est ergo, ut qui de aliis iudicat, in iudiciis suis sit moderatus, & parcat proximo suo, ut sese iis rebus nequaquam immisceat, quae ignorat; quia hoc temerarium iudicium est sine iure, sine aequitate, sine cognitione; posthac iudicandum peccatum hoc perhorrescit, fateor me tui saluti meture. Verus fidelis de nullo temere iudicat, at scio non deesse quamplurimos, pietatem professentes, qui hoc abutuntur nomine, & sub hoc caractere sese rebus immiscunt omnibus, & de quibuscumque iudicare volunt. Idem.

Praecipit Dei Filius in Evangelio, ne secundum rerum speciem, sed secundum rei iustitiam iudicemus. Idem.

dicemus. Adest ergo iudicium quod permiffum est, & alterum, quod vetitum est; quae est Sancti Hieronymi sententia dicentis, Salvatorem nequaquam prohibuisse, ne iudicemus: Hic non prohibuit iudicare, sed docuit. Ambigi nequit, quominus eorum scelerum, quae omnibus explorata sunt, iudicia sint licita; sed temerarium iudicium nobis interdicitur est: iudicium inanis curiositatis, quae efficit, ut improbe in lucem asseramus actiones proximi, praesertim vero eam non diligimus illum, atque laevam de eis iudicium feramus, quae nihilominus in aequiore sententiam interpretari, declarantes aliquid malum esse, quamquam intentio, quae nobis ignota est, illud efficere bonum poterit; quod quidem maximi momenti peccatum est, quia ex diametro opponitur charitati, quae non cogitat malum. E contra nihil magis consonum est Christianae simplicitati, quae tantopere commendatur, quam sese alienis non immiscere factis, & semper in aequiore sententiam explicare, quod videtur ambiguum. Anor proprius nos in propriis defectibus excacat; sed Christiana charitas, Sanctus Bernardus ait, debet nos excacare ne proximi nostri defectus intueremur, ne possemus curiosas actiones illius perferutari, & de illis partem aequum iudicium ferre. Abbas de Monasterio Tomo 3. Homil. Homilia de prima post Pentecost. Dominica.

Talis est communis eorum iniustitia, qui auctoritate propria sibi iudicium Tribunal constituunt, ubi nocentem tanquam veniam indignum non in hac solam, verum etiam in altera via condemnant. Ita Pharisaei Publicanos respiciebant tanquam perditos homines, de quorum salute iam actum arbitrabantur. Hanc autem damnationem Dominus prohibet. Nolite condemnare, non enim scire possumus quisnam futurus sit ille, qui supplicio dignus videtur, nec assequi, quo spiritu ille operetur. Qui vitam suam in seculis tradidit, animam exhalare potest in gratia Jesu Christi, quemadmodum qui hodie iustus est, eras potest perverti. Talis est hominis fragilitas, talis Dei misericordia, talis incomprehensibilis eius iudicia, & non versigande via ejus; Deo uni iudicium, atque damnatio reservata sunt; nostrum non est, inquit Apostolus, iudicare ante tempus, donec Dominus adveniat, qui abditissimas cordium cogitationes revelabit. Idem.

Quamvis est iniquitas nostra cum per insanissimam excitationem in aliis hoc ipsum corripimus, in quo nos etiam nocentes sumus? Dominus, qui absolute statuerit vult charitatem in corde discipulorum suorum, illis promittit, futurum ut minime damentur, nisi proximum suum condemnaverint. Verum illud quod alios asserimus, & ipsi possumus, quod cum alios damnamus, tunc nosmetipsos ore proprio iudicamus; atque Deum ipsum excipimus, ut contra nos eadem ferat damnationis sententiam, quam ipsi in proximum talibus, quemadmodum olim ad Romanos scribebat Apostolus: Propter quod inexcusabilis est, o homo omnis, qui iudicas. In quo enim iudicas alterum, teipsum condemnas, eadem enim agit, quae iudicas. Idem.

Si Domini lex prohibet proximum damnare; si hoc ex nobis propria utilitas poscit, ne per eam damnationem, quam in alios ferimus, & ipsi damnemur, debemus etiam ex charitatis principio peccatores excusare, & quantum in nobis scimus est, seculis eorum immiscere, quin tamen sinceritati, & veritati officiamus, Ita Sanctus Bernardus ait, si actionem probare non possumus, intentionem excusamus, vel noxiam in peccati ignorantiam, vel oscitantiam, vel circumstantiam aliquam respiciamus. Sin autem factum tale est, ut nullam admittere valeat excusationem; nobismetipsos dicamus: profecto vehementer, violenta tentatio fuit; quid ipse fecerem, si aequali certamine oppugnaret? Idem.

Si qui temere de aliis iudicium ferunt, eam, quam sibi inferunt, iniuriam cogitant, eaque supplicia, quae in suam caput depergent, ne illi quidem cauti, parcius iudicent. Sive enim bonas aliorum actiones praesens iudicent, seu malas sine misericordia condemnent; certi esse debent idem sibi imminere iudicium. Verum si quod bonum est, malum iudicant, audiant Apostoli iudicium; Tu quis es, qui iudicas alienum servum? Temetipsum damnas eo in iudicio, quod ters in alium; eadem quippe facis, quae iudicas. Liber cui titulus: Passiones Domini nostri.

Cum homo impatiens, exempli gratia, aliquem vider quidquam patienter ferentem, ex se ipso de illo fert iudicium, & statuit hanc non patientiam effectum esse, sed meram esse dissimulationem, impius, ac tepidus hypocritam putat eum, qui Christianae religionis praecipuis, atque officis vacat; censeat enim se non nisi per hypocritam tantumdem efficere posse. Necessarii homines odio, ira, indignitate, superbia, simulationi, vel alio cupiam flagitio, quod experiantur in se, omnia accepta referunt opera bona, quae viros bonos facere intuerunt: mala enim iudicia fere semper ex pravis auditiis oriuntur, quae in iudicantis corde delitescunt. Hoc satis crebro nos docet experientia. Idem bonum opus, quod alteri optimum praebet exemplum alteri scandalum adfert. Jejunium, oratio, pia colloquia quotidie opposita parant iudicia, neque alia huius rei causa est, nisi quod homines ita iudicantes non sequuntur iuxta mentis lumen, sed cordis sui dispositionem; quae quo nequior est, eo iniquiora in proximum iudicia ferunt. Idem.

Quamvis iudicari minime debeat bonum, quod palam malum est; hoc enim iudicium iudicio Dei prorsus esset oppositum; certum nihilominus est ita caute ferendum esse iudicium, ut amor proferatur, & cordis nostri corruptio in iudicii partem non veniant, aliter proximum iudicantes, nosmetipsos damnabimus, ita enim offendimus in nobis saltem adesse radicem mali ejus, quod in fratribus vituperamus, & nisi Deus gratia lux nobis opem afferret, nos quoque in eadem lapsuros crimina, quorum reos ducimus quos damnamus. Idem.

Cum nosmet pronos agnoscentes in hoc de aliis temere iudicandi vitium, sepe cogitare debemus, nos iis esse nequiores, quos iudicamus. In nosmetipsos convertenda sunt omnia mala iudicia, quae nobis contra proximum subsorretur; agnoscenda in nobis est corrupta radix, quae illi producit; semper inquirenda sunt aliorum excusationum rationes; quae si minime reperimus, coram Deo fatendum est, nos illis esse deteriores quia tot licet luminibus ab eodem illudicemur, illi tamen resistimus; & si illi, quos adeo imperfecto iudicamus, eadem lumina assequerentur, ad frugem ocyus redirent. Idem.

Non desunt, qui rebus in omnibus aliquid, quod obijciant inveniunt, & quibus nihil recte factum videtur. Suam tantum libidinem suumque sequuntur ingenium, atque facile iudicant, & damnant ea etiam, quae ignorant. Secreta cordis eorum nequitia, ac spiritus contradictionis illos agit, ut ea vituperent, quae omnibus celebrantur, atque censoria nota perstringunt pietatem, humilitatem, & charitatem eorum, qui propter has virtutes commendantur eoque, ut semper aliquos in illis deprehendant defectus, quae ipsorum dumtaxat oculis apparent. Afirmant, lumina veritatis prohiberi, ne commoneant sententiam sequantur, eoque rationis composites dumtaxat arbitrantur, qui in eorum abeunt sententias. Hae improbitas nos semper excacat; & praeterquamquod vulgo fallitur de aliis iudicium ferentes, cum nulla re iudicium ferre cogitur, in periculum adducimur nihil eorum videndi, quae in nobis sunt cum oculi nostri alio conversi sunt. Unica ratio perniciosa haec evitandi tenebras est, nosmet colligere, & nosmetipsos secundum veritatis regulas iudicare, atque damnare, quin alios redarguere, & corrigere audeamus, donec aliquid in nobis redarguatur, & corrigendum adferat; ut hoc pacto Dei erga nos praevinentes iudicia, illum cogamus nobiscum agere potius secundum misericordiam suam lenitatem, quam secundum severitatem iustitiae. De Sancta Mariae Presbyter. In Asericis tractatibus. Tomo 1. Tractatus de directione, & peccatis venialibus.

Non desunt, qui contradicendi libidine, vel non levibus inordinate amicitiae, vel falsa miserationis motu, probant, vel extulant in fratribus suis eos defectus, quos omnes in illis vident, & damnant. Illos temere laudant, atque rationes comminiscuntur, quibus tunc contra eos etiam, omnes bonos quibus ius est illos corripendi; quae cogitent rationum suarum possimam, exterarumque fontem propriam esse affectionem. Profecto quemadmodum periculum est, si dicas lumen non aliud esse, quam tenebras, non minus periculum est affirmare tenebras esse lumen. Nihil nos magis excacare potest, quam cupiditas probandi illos, qui caece operantur. Non procul absumus ab his rebus est.

Judicium temerarium propter excessum noquissimi & in se quoniam patrem actiones bonas interpretari.

Salvator nri noluit iure suo homines iudicandi eum verba ferat in Joann. 3.

Psalm. 74.

Nemini pareat in iudiciis temerarius rex de fratribus, & conditionibus omnibus sunt.

Psalm. 104.

Exod. 2.

Math. 7.

Defectus cognitionis efficit, ut iudicia temeraria cog. am Deo culpa non videantur.

De rebus ex carum specie iudicandum non est.

Temeraria iudicia sunt, nisi dominandi.

Judicium temerarium omnia reno inficit, efficit, ut bonum pro malo faciat.

In Dei iudicio redi denda no. bis est ratio de omnibus rebus iudicandi, quae fecimus.

Mala, & crimina, quae ex temerariis iudiciis proficiuntur.

Quoddam iudicium dice-

Improbi de aliis ex se ipis, & ex cordis sui pravitare iudicant.

De rebus manifestis caute iudicandum.

In nosmetipsos convertenda sunt omnia mala iudicia, quae in alios scriamus.

De spiritu contradictionis quoque in alios obijciendum reperitur.